καὶ σφείσυσα τὰ ἔσταις. οὐκ ἴδωκας πολλοὶ δίκαιοι τὸ αἰδικώτερον  
πολυτόντας Σαμένων. τέ τοι μηδέν αποδεῖξε, ὅτι ποτὲ εἴτε πάντα τινὰ  
πικρότερα καὶ χαλεπωτέρα συνεπρόθυσε πρίτιν. Εἰδούσιος  
ἰβίσαν πολλοὶ τὴν δίκαιων. δέχεται λίγην περιοίκην καὶ Κύμβολο  
τὸ ἐκτὸν μισθωτόσσιας. ἀλλακὴν πολλοῖς σύνθλονται  
ταλαιπωρίας. οὐδὲ τέλος λίγης έπιστορίας φιλονείκεις. ὅτι πάστος  
ημᾶς ἄλλος αἴτιόν εστι βίος, καὶ κειτήειον ἄλλο, ἵνα τῷ τοῦ αἵγιαν  
ἴκασος βεβιωμένων διπλεῖται τὸ μιδόν. *Quomodo iudicanda*  
sunt, que in hac vita contingunt? Sustinent nonnulli eorum, que  
in hac vita iniuste egerunt, poenas: iam tenes manifestissimum  
documentum, prouidentiam esse adstantem, & rationem vitae, &  
gestorum reposcentem, & curantem ea, que hic sunt. In multos  
animaduersum non est de enormibus improbitatibus: hoc maius  
documentum est, ad aliud iudicium eos deferendos esse, & atrocius,  
& rigidius. *Multi iustorum feliciter vitam traduxerunt: Rur-*  
*sus excipe exordia, & symbola futurae inibi retributionis.* Sed &  
multi multis infortunijs vexati sunt: hoc maxime contentiosos muti-  
re facit: docetque, aliam nos expectare vitam, & aliud iudicium,  
in quo singuli dignam suis gestis retributionem accipient. Vide  
plura eiusdem, si tibi animus est, in Epistola 31. ad fra-  
trem Tarasium. *Hæc Photius. Tu vero, qui Photij studio-*  
*fissimus es; Sed solent homines plerumque imaginatione vanta-*  
*abrepti in magnarum calamitaturn causis assignandis ad occulta Dei*  
*iudicia recurrere, & ineluctabiles celestium irarum destinationes.*  
Et recurrere in assignandis causis ad occulta Dei iudicia,  
& ineluctabiles celestium irarum destinationes, est vana  
imaginatione abripi, Magnæ Britanniae, Franciae, & Hi-  
berniæ Regis Sacellarie domesticæ, ac ordinarie S. Theol.  
Doctor, & S. Burianæ Decane? Sed deplorandum,  
ac miserandum est Creyghtonum S. Theologiae Docto-  
rem, & Sacellarium domesticum Regis, tot annorum erro-  
ribus perfungi, urbes exterias peruagantem, qua stipis exiguae opes  
per professoriam linguam exerahendi attrinerat. An parum sce-  
lusest infidelitas, perfidia, Catholicorum dogmatum  
impu-

impugnatio , rerum Ecclesiasticarum oppressio , vitiosarum opinionum disseminatio , iuris diuini atque humani violatio ? Hæc semina sunt diuinæ iustitiae , hæc esca , ac nutrimentum diuini furoris . Sed hæc tela in maculosos , ac perturpes homines eiæculanda sunt , non in eos , qui absque flagitio ætatem agunt , vt est Creyghtonus . Hæc secreta Numinis cum non possint introspicere mortales , non vana imaginatione abrepti , sed diuinæ Maiestatis secretorum admiratione , sed suæmetipsorum inscitiae confessione , ad occulta Dei iudicia recurrunt , & ineluctabiles coelestium irarum destinationes .

Summae bonitatis est , non solum minutiorum , & singularium rerum commodis , sed quid utilitas regni , provinciæ , ciuitatis ; quid communis salus , quid tempora , quid Christianæ religionis promotio poscant , prospicere , quæ cum in abditis lateant , & præter Deum nullus sit , qui calleat , vel prouideat , necesse est , si rerum uniuersarum ordinem retroagere nolumus , ad occultas illas , neque nobis notas causas recurrere , quod tu pro tuo in Dei prouidentiam obsequio *imaginatione mala abripi* vocas . Adde , cum Deus agat libere , & nos non alio , quam humano sensu eliciamus , hoc ita faciendum esse , illud impediendum : sic adumbratis cogitationibus deceptos , quod non est , Deo attribuere , ideoque nobis illius pondera incertiora redduntur : neque enim scimus , quid illi conueniat , quid nobis permissum sit ; Et hoc non est *mala cogitatione abripi* , sed ingenti vocis contentionе clamare , O altitudo diuinarum sapientie , & scientia Dei ! Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius , & inuestigabiles viæ eius ! Quis enim cognovit sensum Domini , aut quis consiliarius eius fuit ? Aut quis prior dedit ei , & retribuetur ei ? An & Paulus mala imaginatione abreptus hæc pronunciauit ? Dices , sed impie . Qui cum integritate viuunt , diuinorum præceptorum asseclæ , dum rebus aduersis cruciantur , & opprimuntur , *malis*

*malis cogitationibus abreptos, ad occulta Dei iudicia recutentes.*  
 Recurrunt quidem ad Deum, optimo consilio, & nimium sapientes, unde etiam si pessimi sunt, doctrinam illam hauriunt ex ipsis ~~avere~~ stirpe generatam, qui, quod opus factu sit, mente concipiunt; quidquid accidere potest, præmeditantur; ferunt modice, si aduenerit; ne quid mali accidat, prævident; si accesserit, fortiter ferunt, quæ apud quosque improbantur, angores & molestias libenter tollent, & in aduersis agitandis exquirendisque promptum solatium, & perfugium possident. Quis ad hanc scholam infortuniorum, & mercaturam vitae feliçissimæ profectus, inanis vñquam redijt? Quæ nobis vindicentur aduersa, a Deo immissa, si mala cogitatione non abripimur, beatissima vita in angustijs ipsis perfruemur. Quare lacrymis conficeris? Si lacrymæ dolorum essent medicamentum, ad dolorem profligandum, quanti lacrymæ redimerentur? Rerum asperitate excruciaris, at interim sapis, & homo sis. Inspicis aliquum damna, tua pacate fers. Conuitia si tolerabilius pateris, in conuictorem redundant. Cauendum tibi est, ne mala natura sua minora, maiora per te ipsa facias. Mortuus est ex necessarijs quispiam? comploratu prosequere, sed modum tene: nanque si fingas tibi, eum non intuebor amplius, iam vita tibi nulla est: spes tua atque subsidiaria supellex occidit. Indignum o Deus hancine vitam! Hæc si repetitis, præter presentia alia mala tibi colligis. Mala si bene tuleris, fient bona, sic vir viro præstat. Noxæ omnibus, vel euenero, vel venturæ sunt. Eris fortunatus, si quod euenit minimum feceris. Angustias pectoris si non sustinueris, nullum ex tempestate fluctuanti modum impôsueris. Quid præterea? pestis, pernicies, crux mala, calcaria sunt, quibus concitatur terra haec moles ad deportandum animum celerius ac felicius ad præmium, ad gloriam. Oleum, quo inunguntur palæstritæ, ut viribus aduer-

aduersarium eludant, disijciant, & tandem insigni diademate euinciant tempora.

Non est ergo, quod turberis, Pag. 30. tot inclytes virtute, ac rebus praeclare gestis, sub inuida fortunæ rota puniri, dum sacrilegi, & rebellis in ipso honoris fastigio omni gloria, & opulentate florent. Adhuc cæcus, & mala imaginatione abreptus, non discernis occulta Dei iudicia. Nuperrimo gentis tuo infortunio te oculatiorem reddere potuisses. Vbi sunt infames illi tui perduelles, qui facta coniuratione facies regno subiecere? Recole, quæ de Assure audiuit a Domino Ezechiel cap. 31. Ecce Assur quasi Cedrus in Libano pulcher ramis, & frondibus nemorosus, excelsisque altitudine, & inter condensas frondes eleuatum est cacumen eius. Aque nutririunt illum, abyssus exaltavit illum. Flumina eius manabant in circuitu radicum eius, & riuos suos emisit ad uniuersa ligna regionis. Propterea eleuata est altitudo eius, & eleuati sunt rami eius præ aquis multis. Cumque extendisset umbram suam, in ramis eius fecerunt nidos cinnia volatilia coeli, & sub frondibus eius genuerunt omnes bestiae saltuum, & sub umbraculo illius habitabat coetus gentium plurimarum. Eratque pulcherrimus in magnitudine sua, & in dilatatione arbustorum suorum: erat enim radix illius inexta aquas multas. Cedri non fuerunt altiores illo in Paradiso Dei, abietes non adæquauerunt summitatem eius, & platani non fuerunt æqua frondibus illius: omnem lignum paradisi Dei non est assimilatum illi, & pulchritudini eius. Quoniam speciosum fessi eum, & multis condensisque frondibus: & emulata sunt eum, omnia ligna voluptatis, que erant in paradyso Dei. An dici potest sublimius? excelsius? Annon paria Numini imperat? Neque enim negatur illi diuinitas. Quis Cedrum non diceret, in tot rebus secundis securitate parta, non perennaturum? Sic crederet, qui mala imaginatione abreptus ad occulta Dei iudicia non recurrat. Sed adverte auspicatus iste fortunæ impetus frondes sunt, quæ citato exsiccatæ ad terram accident. Rami vel leuissimo ven-

to dimoti discidentur. Quo excelsior altitudine, eo ventis, turbinibus, gelu, obnoxior erit, & fulmine ictus concideret. Aquæ illius nutrices fluentes, ac refluxentes, inconstantia ipsa inconstantiores, & cito putrescentes si stagnant, perpetuo agitant nec in eodem loco immorantur. Umbra habitatio gentium quam primum euaneget. Radix illius iuxta aquas nullam firmitudinem sibi pollicetur. Atque adeo felicitas similis non sibi constabit, nec cubo stabili innixa permanebit. Non credis? Discito ex eodem Prophetæ, qui finem illius enarrat. Propterea hæc dicit Dominus Deus. Pro eo quod sublimatus est in altitudine, & dedit summitatem suam virentem, atque condensam, & eleuatum est cor eius in altitudine sua, tradidi eum in manus fortissimi gentium. Faciens faciet ei iuxta impietatem eius. Eieci eum, & succident eum alieni, & crudelissimi nationum, & proiçent eum super montes, & in cunctis conuallibus corruent rami eius, & confringentur arbusta eius in uniuersis rupibus terra, & recedent de umbraculo eius omnes populi terra, & relinquunt eum. In ruina eius habiterunt omnia volatilia coeli, & in ramis eius fuerunt uniuersæ bestie regionis, &c. Et contractius David Prophetæ Psal. 37. Vidi impium superexaltatum, & eleuatum sicut Cedros Libani. Et transiui, & ecce non erat: & queſiui eum, & non est inuenitus locus eius. Ad quod respexit Procopius in Esaiam; Qui alsum sapiunt, grauem & inexpectatam ruinam patiuntur. Theodoreetus in Psalmos; Vedit enim magnis David & finem regni Saulis, & stragem tyrannidis Absalonis, & superbiam, atque interitum Naas Ammanite, & cum fastu mortuorum Goliath alienigena, & aliorum prater hoc non paucorum arrogantiæ, & superbiam, & ultimam pernicitem. Merito igitur illorum felicitatem sterilibus arboribus comparauit. Vanos autem esse dicit non solum ipsos, verum etiam eorum loca, per hac autem memoriam significavit. Experientia edoctus, somni abstinentissimus, hisce meis oculis vidi, ideoque oculatus, non ex mala imaginatione testor, Principem superexaltatum, & eleuatum super

super Cedros Libani, reliquas alias arbores superantes; sed in ipso visionis actu momentaneo; & ipso progreffu, & transitu abrupte corruit, & euersas funditus euanuit. ut iam non amplius sit. Multusque in opere conquisiui illius maiestatem, dignitatem, supercilium, Principum gratiam, magnatum fauorem, extenorū obsequia, subditorum cultum, opes, diuitias, quibus sibi nunquam desitaram perennitatem promittebat; & nulla vidi. Extincta sunt omnia, ad nihilum reciderunt, ita ut nec loci, in quo pedes fixerat, & tyrannidem exercuerat, vestigium appareat; tantum abest, ut illis dilapsis superstes ipse, & inconsumptus remanserit. I ergo nunc Creyghtone, & circumscripto, ac vertiginoso tuo cerebello Dei secreta, & illius prouidentiæ arcana exagita, & occultas causas comminiscere. Tu tamen tui oblitus, nec tenax propositi, quæ supra de mala imaginatione circa occulta Dei iudicia sacrilega impietate profuderas, monitus tandem a domesticis infortunijs, causas infortunij tibi patentes, & nemini non notas, quas nos supra diximus, tacitus præteriens, ad secreta Dei recurris. Pag. 30. Quare Dei secreta Deo permittenda censeo, cuius naturam immensam ut nostra ingenia non assequuntur, ita nec imperuestigabilem prudentiam in decretis suis populorum usui dispensandis circumscripta, Et vertiginosa cerebella non comprehendant. Recte iudicas. Ego etiam Dei secreta iusto Dei iudicio permitto, ita tamen, ut siue bona siue mala eueniant, summae suæ prouidentiæ siue iustissimo arbitrio accepta referam, neque curiosius inuestigem.

EXERCITATIO XIII.

Inter vicinos fere nunquam conuenire. Quare non mirum si inter Græcos, & Latinos dissidia, & odia exorta sunt. Varias ob causas Schismata Photij, & Cerularij easque meras temporales,

Dd nullam

nullam ob dogma . Litem inter Pontifices Romanos Nicolaum, Adrianum, & Photium , & Ignatium fuisse ciuilem , ut sepiissime sit inter Episcopam , & Episcopum . In rerum humanarum perturbationibus diuinam prouidentiam conspicit . Translationis Imperij a Græcis ad Romanos causa .

Pag. 31. **G**raecis a primo gentium satu , nunquam bene conuenit cum Latinis . Seu quid in istorum hominum in dolo haberet auersum , & collectans , seu ex multiplici administratione tam ciuili , quam Ecclesiastica , utraque gens nimis ferociter emulandi studium prensaret : inter eos ubique intuta fides , & discors animus . Supra non inuitis manibus dedi , & nunc etiam esto , vicinum a vicino , alieno ut plurimum esse animo , & mutuis concertationibus discordias exercere , & litigia de possessione agrorum , urbium mutua odia contrahere : saepe etiam armis ad aliena , & quæ sua non sunt , occupanda digladiari , & , quod omnium pessimum est , ad internacionem alternis vulneribus confici . Et videtur quodammodo natura comparatum esse , ut vicinus populus proximum vicinum alterum , æmula ambitione exerceat . Ne longius vager , Philippus Cominaeus non longe petitis clarius ostendit : Gallis nanque , inquit , oppositi sunt Angli , Anglis Scotti , Hispanis perpetua quadam similitas intercedit cum Lusitanis . Italiae Principes magna ex parte detinent possessiones nullo ferme titalo , & acerbe suis imperant . Ijs aduersantur reliqua potentiores ciuitates , Venetiae , Florentia , Genua : nonnunquam etiam Bononia , Sena , Luca . Aragonie Reges oppugnantur ab Andegauorum Ducum familia . Mediolani , & Insubriae Vicecomites ab Aureliana domo . Venetis sunt infestii Principes Itali , & Florentini . Senenses autem , & Genuenses oderunt Florentinos . Genuates laborant , & diuisi sunt ciuilibus factionibns Fregosorum . Adorniorum , & Auriorum . In Germania magne sunt inter Austriacam , & Bauaricam domum amiculationes , & qua sunt ex Banaria Ducum stirpe nata familie inter

inter se dissident. Austriacis Principibus graue est odium cum Heluetijs. Impugnantur a Clivensibus Geldri, & hi valde sunt iniqui Inliacensibus. Que sunt ad Oceanum Germanicum, & Balticum mare Civitates bella sepius gerunt cum Dania Regibus. In Germania plurima sunt arces, & Castella munita, que res licentius agendi multis occasionem præbet. Populi Asiae, Africæque dicuntur inter se non minus quam nos, imo turpius aliquanto dissidere: Nam in seruitutem se pertrahunt ipsi, seque iniucem nosfiris hominibus venundant: & videmus quam multi quotidie ad Lusitanos deportentur. Quinimo vnum etiam populus diversis factionibus inter se scinditur, & mutuis cladibus ad internacionem usque committitur. Vide quæ de Guelfis, & Gibellinis narrat Paulus Æmilius; quæ damna inde euenerint, prosequitur Ioannes Riccius Louaniensis rerum Francicarum Decad. 2. lib. 7. & alij. Hinc Thucydides lib. 4. Περὶ τὸς ἀσυλίας πάσι τὸ αὐτίπαλον, καὶ ἐλέθην καθίσαται. Bonum ac malum hominibus proficiuntur a viciniis. Et Demosthenes contra Callidem de fundo. οὐκέτι ἀρχαλεπότερον εἰδὲν, ἢ γένος πονηρὸν καὶ πλευρέκτη τυχῶν. Nihil est proficīto molestius, quam vicinum auarum atque iniustum habere. Et permitum politicis hominibus videbitur, si duæ hæ nationes in orbe terrarum Principes, scientijs instructissimæ, ingenio fecundissimæ, conditionibus disiunctissimæ, omnibus belli militiæque artibus eminentissimæ, sibi e proximo, ambitiosa æmulatione, & lingua contentioſa certarint, & armis hostilibus contendent, & mentis acumine infestissimo conflixerint: eo que magis, ac magis dissidium accreuerit, cum ab altera sibi regna sublata, prouincias exēptas, vrbes euersas, castra demolita, immanni hominum strage, & rerum familiarium nunquam pensabili excisione rapina ferroque subducta conspexerit, quæ vti præferocius atque hostilius eueneret, eo acerbiora odia, & inclementiores similitates excitarunt. Et cum non possent armis Græci, lin-

D d 2      gua,

gua ; qua pollebant, noxiā vlcisci, & iniurias persequi, animū induxerunt, & cum non possent alio pacto, quod non erat mendum, vti mendum in dogmate arripientes, in Latinos insurrexerunt, & impensis debacchati sunt. Planæ sunt de eorum litigiosis altercationibus historiæ, neque enim de agris, & regionibus, sed de gloria & primatu in contentionem atque discrimen, non antiquis temporibus, & ante Photij ætatem tantum, sed subsecutis etiam venere. Id omnibus exploratum est.

Sed quid hoc est ad dissidia Ecclesiastica comprobanda? Etiam dum de processione ex Filio agitur Spiritus sancti, non de dogmate solum sed de temporali negotio concertatio fuit. Certatur inter Photium, & Ignatium, præmium est Patriarchalis thronus. Photius Imperatoris Bardæque fraudibus expulso Ignatio occupat. Nicolaus cognita causa Photium pellit, restituit Ignatium. Photius ægre ferens expulsionem in Nicolaum inuehitur, & additionem in Symbolo obiecat. Mortuis Nicolao, & Adriano, a Ioanne superstite, & Ignatio itidem mortuo, antequam de dogmate discuteretur, procurante Basilio Imperatore expulsus Photius conniuente Ioanne Thronum recuperat, & in communionem cum Ioanne reddit. Dissidij ergo causa non erat dogma: nam si dogma fuisset, qua ratione reconciliatus fuisset cum Ioanne, ante quam hæresim Ioannes abiurasset? Non ergo dogma fuit causa dissidij, sed ambitio: male enim conuenisset, & contra Canonum præscripta Catholicus cum hæretico. Id quoque præstitum est, cum Cerularius, & Anchialus redintegrata quæstione de processione Spiritus sancti ex Filio dissidium renouarunt, quod fuse prosequitur Veccus, Georgius Metochita, alij, & nos pluribus locis ex ipsa historiarum serie petitis testimonijs demonstrauimus.

Pag. 31. *Quin & aliud in ea perplexa temporum momenta  
dicit, quod virtusque Ecclesie querimonias auxit, de iurisdic-  
tione*

Editione in Bulgaros fidem Christianam recenti confessione amplexos, cui culmini subiiceretur, Pape, an Patriarche? Mota quæstio est de Bulgaris ad fidem tum primum conuersis inter Nicolaum Pontificem, & Photium. Nicolaus eos sibi asserbat, & merito, homines intra suam Dioecesim colloca-tos, ex prescripto Ecclesiastice quinque Patriarcharum iurisdictionis, intra cuius fines conludebatur. Photius per potestatem Imperatoris, & uti vicinior per oppressionem Nicolao eripiebat. Seculare dominium nunquam Pontifex sibi procurauerat, de Ecclesiasticis tantum, & Sacramentorum administratione quæstio erat. Photius, ut causam vrgeret, una, & secularia, & Ecclesiastica immiscens, quasi Imperatoris commodis non suis consule-ret, iura Pontificis, quæ non attinebant ad iura Imperij, eneruabat: sive condensati ad aciem iura Pontificis eleuabant. Sed inique. Quo enim iure poterat Photius Dioecesim Pontificis incurfare, ditioni, imperio, potestatiue Pontificis subiectus? Puto te non nescire, quæ sunt iura inferioris erga superiorem: huius sunt, iubere, mandare negotia, ad nutum dirigere, contumaces punire: illius in omnibus obsequi, aure facili accipere impe-ria, ad nutumque illius praesto esse. Byzantium, ante quam in Patriarchatum eucheretur, sub Heracleensi inter Episcopos numerabatur. Idque ut designaretur futuris omnibus temporibus, ab Heracleense consecrandum fore censuerant. Quonam postmodum pacto factum sit, ut Constantinopolitanus ante Romanum priores partes habeat, dicent, qui rerum Ecclesiasticarum ordinem ab initio Ecclesiæ possum, nondum callent. Culmen a Christo tributum est Romano, si Christi præceptis standum est; Constantinopolitanus iugum accipit, Romanus imponit, aduersus quem nec portæ inferi, nec Imperato-ria Maiestas, nec vlla alia vis præualere ad finem usque seculi poterunt. Ecclesiam suam dirigendam, & ani-

mqs

mos fidelium in fide confirmandos , non Imperatoribus ; vel alijs ex seculo, sed Petro commisit , & similis præminentia in illius successoribus, Romanis nempe Pontificibus , propagata est . Quare cum de extensione Dioecesis mera ciuilis quæstio est , inter duos Ecclesiasticos , vt saepe numero contingere solet, non potuit esse dissidij Ecclesiastici causa . Quare aliud quippiam opponendum est . Et patet euidentissime : nam restitutus Ignatius a Romano eandem de Bulgariae iurisdictione litem mouet , & in il- lius gubernationem etiam renitente Romano , & expostu- lante sese intromittit . Clament adhuc acres nimis literæ Ioannis , eidemque excommunicationem , & depositio- nem a Patriarchatu denunciant , nisi intra triginta die- rum spatium , inde reuocaret omnes Episcopos , & Sacer- dotes eo missos , & ab omnimoda eiusdem prouinciae ad- ministratione desisteret . Et nihilominus non soluni a suis Græcis , sed etiam a Romanis inter Sanctos relatus colitur , & memoria eius scripto die in Martyrologio summa cum laude acclamat̄ . Et animaduertit accuratissimus Annalium scriptor ; quamuis ista ab Ignatio impleta minime inueniantur, eundem tamen semper usque ad obi- tum , & post obitum in Catholicae , & Romanæ Ecclesiæ communione fuisse retentum, demonstrant eiusdem Ioan- nis plures Epistolæ ad diuersos datæ post illius decepsum . Neque est , quod ob litem hanc Ignatium animo fuisse in Apostolicam Sedem infenso quis existimet , cum quæ iuris esse putaret suæ Ecclesiæ, defendere, iuramento teneretur obstrictus , etiam dispendio æternæ vitæ .

Pag 30. Optandum quidem esset, si cum diuina Maiestatis benignitate constaret , ad constituantam in hominibus honestæ vite disciplinam , ut nocentes poene , & pios premia a tergo sequerentur . Ambiguam habens , in dubio ponis diuinam prouiden- tiā ; & legum laqueis , & statutorum vinculis Numen liberum , solutissimumque constringis . I, doce tu  
vmbra,

vmbra , minusque quam nihil, ipsissimam sapientiam , vt res humanae gubernandæ sunt. Sic proficiunt , qui se à Catholice fidei cuius retrahunt , & ad religionis Reformatores recurrent , vt non Principibus , & rebus publicis tantum, sed etiam Numini ipsi ausu temerario leges præscribant , a quo , si non obedierit , poenas expetant . *Vt nolentes poena , & pios præmia a tergo sequerentur . Et hec quasi certa imago dispensandi diuini Numinis iustitiam , ac bonitatem nostræ oculis perpetuo contemplandas exhiberet .* Vel admittenda tibi est prouidentia , vel penitus e medio tollenda . Augustino decernente lib. 5. de ciuit. Dei cap. 9. *Conferri esse Deum , & negare præscientiam futurorum apertissima infania est.*

Principium illud est . *Si Numen est , quo uniuersum hoc regitur , quare improbi inualescent , quare prosperantur , quare virtutis , & innocentia cultores opprimuntur , ad gubernantem prouidentem pertinet , improbos penit , & varijs infortunij , minimum ut ita dicam monumentis bubulis , vei pueros admonere , procurare , ne pios angoribus suffocent , vt se se emendent , vt ad prudentiam redeant . Cum enim illi dominantur , dicebat ille , in aliorum fortunas impune inuolant , alienos toros violent , omnianque pro sua libidine gerunt . In hac ita infortunata , ac deformata ciuitate , quis diceret gubernatorem esse sapientiam , & prouidentiam ! Hæc ex tuis sunt , vt prouidentiam Numinis de medio tollas . Tua , inquam , sunt , qui uno tantum fine , humano nempe , & politico cum hac vita caduca , & momentanea conflictaris : finis vero potissimi generis humani , quæ est æterna tranquillitas vna cum ipso Numinis consequenda , nulla te cupiditas tenet . Et iudicem humanum cum diuino confundis , cuius muneris est , vt res omnes suis facultatibus instructas sinat ad certum tempus ferri suis motibus , vt sponte ad virtutem , non necessitate coacti feramur : vt dignitas æterni præmij tantis calamitatibus coempta plenius eluceat ; & poena impiorum grauiſ-*

grauissima æterna nempe supplicia caducam hanc felicitatem exciperent. Ut plures orientur virtutis cultores, & hominibus etiam sceleratis, si pœniteant, pateat aditus ad salutem: ut per illos virtus iustorum exerceatur, & illustrius appareat, & speciosiori corona cohonestetur: ut temporalia bona probis improbisque communia parupendantur: ut diuina benignitas lente procedens ad vindictam, dum peccatores ad poenitentiam expectat, magis commendetur, quæ etiam aliquando delinquentes seuerissime punit. Hinc colligunt Pontificij hanc prouidentiam, quæ tantam perturbationem in rebus humanis permittit, esse perficissimam, & summa ratione subnixam. Illa enim perturbatio ordinis est temporalis, & quasi momentanea, breuiter æterna quiete, & *eternæ* communicabitur. Qui hoc considerat, non solum hac rerum humanarum iactatione non offendetur, sed admirabitur, & laudabit diuinam prouidentiam, quæ tam sapienti consilio illa permittit. Et tandem illud tibi a me habeas Creyghtone. Numen vti iustissimum, & integerrimum est, & ipsa *avtographa*, ita & iudicia eius iustissima atque integerrima sunt. Sed punit immerentes, antiquæ religionis exemplaria vexat, sanctiores ad ultimum usque vitæ spiritum necibus immanissimis tradit, loca augustissima profananda prodit, & e contrario facilegos, ac nefarios prosperat, ditat, uehit, sustentat: ut rapiant, depeculentur, trucident, laceratosque omnibus, quæ corpus ullum pati potest, supplicijs sui studiosissimos interficiant. Durum tibi videtur, & auditione ipsa execrandum: utrumque tamen ipsa iustitia iustius est. Neque enim quod nostra existimatione iustum est, ex veritate iustum item est: sed quia id Numen efficit, vel permittit, ideo iustum, & integrum est, & pijs hominibus pergratum accedit. Id ipse magistris diuinis eloquijs, Doctorum Ecclesiæ decretis, quos & veneror,

ror, didici. Tu , qui alias longe es , & quem res dissociales oblectant, non tantum ea reijcis impudenter, sed, quod horrendum dictu est, diuinam omnipotentiam, ac iustitiam æque ac si sub lege, & iudicij tui potestate caderet, ausu temerario , & proiecta fronte legum laqueis constringere niteris , alga vilior homuncio .

Optandum quidem esset, si cum diuinæ maiestatis benignitate, constaret, ad constituendum hominibus honestæ vitæ disciplinam, ut nocentes poene , & pios præmia a tergo sequerentur . Optandum est, si bene sapis , & Christo nomen dedisti, vt eius voluntas sicut in Cœlo, ita fiat & in terra , & suum sortiatur effectum, excipianturque siue poenæ, siue præmia. vt illi placet, sedato & tranquillo animo . Quidquid enim siue bonum , siue malum adfuerit, si moderate feratur, & datori gratiae agantur, habebuntur omnia, quæ corporis , & animi bona dicuntur: secus mala illata peiora , si non moderate tuleris, si non corpori, saltem animo accedent.

Pag. 31. *Ante nonum salutis mundo parte seculum vertens , & tempora Photiana nunquam effebuere: quasi eousque idoneo duce potius, quam promptis ad preliandum animis deslituerentur. Tum vero clamore sublato omne nomen Græcum, in Latinos coniurarunt, & quidquid utrinque inerat feralis odij in medullis conceptum, impigre effuderunt . Et dices magnam ieunitatem artium non esse in Creyghtono? Quis negauerit multo ante tempora Photij clamore sublato Græcorum nomen in Latinos coniurasse, & odium ferale in medullis conceptum foras effusum? Causas transferendi imperium a Leone ad Francos alias atque alias, veras nihilominus de Parietinis Lateranensisbus Dissertatio historica in conspectum omnium profert. A Gregorio Secundo Imperatores Orientis iura Romanæ Ecclesiæ occupauerant, & religionem Catholicam pessum dederant, & Pontificum defensionem neglexerant; quos licet ob hæresim Roma-*

na Ecclesia statim proscripterit, attamen modo libertate literarum, modo legationum auctoritate, modo publicis Synodorum congressibus, ab errore illos deterrere, & ad veritatem alicere studuit annos perpetuos quinque & septuaginta, & Italiae populos tum defectionem parantes, quo ad licuit, in officio continuuit. Tandem Gregorius Secundus ubi Leonis Augusti sensit contumaciam, & exercitatem impietatem, Romanum Senatum, Italiamque Sacramento liberauit: quod factum quidquid alij dicant, Theophanes homo Graecus, itemque sanctitate apud Graecos conspicuus, & antiquus scriptor videtur laudasse. Γρηγόριος ὁ πανίερος, καὶ Αἰτωρολικὸς αὐγῆ, καὶ Πέτρος τὸ Κορυφαῖον σωμάθεος λέγω καὶ πράξει διελάμπων απέσιντος Ρώμης καὶ Ἰταλίας καὶ πάντας τὰ εἰστερνά τε πολιτικά καὶ σπληνιαῖς ὑπακοῆς λέσχης, καὶ ωπὸν ἀντί βασιλείας. Gregorius sanctissimus, & Apostolicus Vir, Petri Coryphaei confessor, verbo & opere illustris, Romæ, Italiae, ac totius Occidentis terminos cum ciuiles, tum Ecclesiasticos a Leonis obedientia, imperioque abduxit. Inde postmodum Imperatores Orientis Pontificibus inimicitias denunciarunt, apertoque odio in eos saeuierunt; adeo ut Leo Isauricus minas illas iactare soleret, Αἴτωρ δὲν Ρώμη, καὶ τὸ ἄγιον Πέτρον τὴν εἰκόνα καταλύσω, αλλὰ καὶ Γενυγόν τὸ σκῆπτρον αρχιερέα διδούρθον αγακοριστο. Romanum mittam. Et imaginem Sancti Petri confringam, sed & Gregorium illic Pontificem in vinculis adduci curabo. Quae cum non e sententia successissent, in Pontificem armatam manum instruxit, quam Gregorius Catholicorum populorum armis fretus plane contempnsit. Quid vero de alijs Pontificibus dicitur? Cum Leone III. Nicephorus Imperator Patriarchæ Constantinopolitano amicitiam interdixit, neue ad eundem, ut Theophanes ait, Συνιδίας de sua fide ac religione daret Epistolas, qui etiam contra sceleratorum coniurationem Irenæ pientissimæ alioquin Imperatricis opem implorauit, nec obtinuit Graecorum etiam

etiam testimonio; quin imo paulo post dicta Irene Theodotum Longobardorum Regem, Catholicæ pietatis defertorem ad Leonem Isauricum transfugam in Italianum remisit contra Carolum Ecclesiæ Romanæ defensorem. Iura denique Ecclesiæ Romanæ tum sacra cum ciuilia ab Imperatoribus occupata a Constantino, & Irene Adrianus primus repetit. Nam cum omnia Patriarchæ Constantinopolitani causa Orientis Cæsares nihil prætmitterent, quod ad eius ampliandam dignitatem faceret videbatur; vtque eidem, cui nulla pridem, vel exigua prouincia erat, Dioecesis esset quam amplissima, ditioni eius adjungendum curarunt, quidquid ex finitimis Romanorum Pontificum prouincijs detraxissent. Princípio quidem vicinas ademerunt Thraciæ vrbes, olim in albo Dioecesis Romanæ descriptas, deinde Thessaliæ, tum Peloponesi, postea Illyrici, demum Siciliæ, & Calabriæ: præterea censum in annos singulos Ecclesiæ Romanæ ab Imperatoribus antiquitus pensum in Cæsarium ærarium intulit Leo Isauricus, ut non liberalitate maiorum suorum, & beneficentia Romanam Ecclesiam priuaret, sed nominibus fraudarit, debitaque pecunia. Ideoque Adrianus Pontifex Constantimum Imperatorem repetundarum lege teneri affirmat, eidemque non redditici patrimonia proscriptionem interminat Epistola ad Carolum, quæ cum ἐκπλαστι ab antiquo solui consueuisse scribat Theophanes, antiquitatem longissimam, & penultimam Christianorum Cæsarum indigitare videtur. Quæcum nec Adriano tum poscenti, nec postea successoribus, reposita Nicolaus primus septuagimo anno a Michaële Imperatore repetens, singillatim nominat Calabritanum, & Siculum. Ita enim Leo Isauricus Ecclesiæ Romanæ patrimonia, quæ nondum in Longobardorum potestatem venissent, sed ipse in sua teneret, vexare libuit, vbi ipsum non licuit vñsciri Pontificem pro sui animi sen-

Ec 2 ten-

tentia. Hinc manifestum remanet, patrimonia Ecclesiæ Romanæ, quæ in suam rem conuerterat Leo Isauricus, a Pontificibus suo, bonoque iure olim exacta, illaque occupantes sacris interdictos, imperioque ab ijsdem spoliatos: contra vero ad supremam Christianæ Republicæ dignitatem Carolum Magnum euectum, quod alias provincias suis armis vindicatas, & eas, quæ patrimoniorum nomine censebantur, exceptis quæ in Siciliæ, atque Calabriæ prouincijs essent, Pontificibus reddiderit. Ad quæ recuperanda licet ipse iam pene castra moueret, suadetque; id Leo Tertius tamen Vir sanctissimus iurum Ecclesiæ suæ iacturam pati potius habuit, quam villam Imperij in Oriente bone constituendi operam prætermittere, tantum abest, ut odio aut fauore Carolum Augustum consalutandum curauerit. Ob hæc igitur adempta Patrimonia, hostilemque animum, & hæresis notam, quos Adrianus primus ab Ecclesiæ communione submouere constituerat Imperatores Orientis, hic Leo successor iure, & merito spoliauit Imperio. Et tu nescio vnde de prompta hic pro comperto affers; Ante nonum salutis mundo partæ seculum vertens, & tempora Photiana nunquam effebuere, quasi eousque idoneo potius duce promptis ad preliandum animis deslituerentur. Et; sum clamore sublatò omne nomen Græcorum in Latinos coniurarunt, & quidquid utrinque inerat sferalis odij in medullis conceptum, impigre effuderunt. Hæc etiam postrema a rei veritate quantum distant de vnione vtriusque Ecclesiæ, etiam post tempora Photij, si ipse a recta ratione non distas, nullo negotio discere poteris.

## EXERCITATIO XIV.

*Epistola Encyclica Photij pro varietate temporis varie immutatur a Græcis. Numerandi apud Græcos recentiores note a Creyghtonno ignorante. In Encyclica Photij nulla habetur Nicolai mentio.*

tio. Additionem in Symbolo non fuisse causam Schismatis. Numquam Photium dedisse Nicolaum auctorem additionis. Tempore Photij Romanos Pontifices iura sua exercuisse in Orientales Ecclesias, quorum autoritas nulli iurisdictioni externae est obnoxia. Male a Creyghtono peti praesilia ad probandum innocentiam Photij, cum contrarium ex eo eliciatur. Photium maledicuum in alios male audire iustum esse, & aequum: Non semper eum veracem esse: scripta illius commentitia in Sanctos Ignatium, & Nicolaum. Et propter illa indigna querimonia Creyghtoni, sicuti & Montacutio, & Luteri de alijs.

Pag. 31. **V**T nulla magis vacors assertio videri possit, quam ista Andreæ Photij in sexta Sessione huius Synodi, qui palam dicere non erubuit Patriarcham Photium, cum quibuscumque poterat conuictijs in Ecclesiam Romanam, & Pontificem debaccharetur, huius additionis ad Symbolum in tota Encyclica mentionem nullam fecisse; certe nec debuit, nec potuit Græcus homo, & in Latinis non male versatus ignorare. Esto. Lapsus sit memoria Andreas. Quod in disputationis illo feruore condonari poterat. Tu causam componis non aequus iudex. Videbimus, an obtineas. Sed ante alia corrigendum a te est error in laudanda Sessione Concilij: exprimis enim non numeri nota, sed syllabatim sextam, quæ septima est. Et ne errorem in Typothetas remittas, lapsum tuum confirmat sequens pagina, in qua denuo ex sexta affers, quæ ex septima sunt; *Quod Ephesinus Presul Iuliano Cardinali in eadem Sessione sexta dicere non dissimulauit.* Quare bis in eodem falli extra ferulam non est, & potissimum cum ex ignoratione notarum, quibus numeri designantur, error contigit tibi, qui tam accurate scribere profiteris. Græci post Heroica illa tempora, & antiquissimas numerandi notas, vt ex Epistola nostra ad Carolum Moronum de Cryptographia recentiorum Græcorum obseruabamus, ipsas literarum notas, vt iacent, nulla detra-  
cta

Et a usurpabant, quæ finiebantur numero quarto, & vi-  
cesimo, cum non ultra literariæ illæ notæ prætenderen-  
tur, ita ut  $\alpha$  vnum,  $\beta$  duo, tria, & quinque, notaret,  
& sic de alijs, & hoc modo libris numerum præfigebant,  
ut videre est apud Laërtium: sic Homeri libri, & Rapso-  
diæ ijsdem ipsis literis, suppresso alio numero indicaban-  
tur. Cum vero hæc numerandi ratio non sufficeret, alia  
veluti facilior, atque numerorum expressior admissa est,  
ijsdem literarum notis retentis, & in certas classes distri-  
butis. Prima est  $\nu$ nitatum, quam claudit  $\vartheta$ . Secunda  
Decadum, quam claudit  $\pi$ . Tertia centenariorum, quam  
claudit  $\omega$ . Veruntamen cum ad hosce numeros complendos literæ ipsæ non sufficerent, cum sint octo tan-  
tummodo, in quacunque classe extranea vna assumpta  
est, quibus defectum suppleuit antiquitas, nempe,  $\varsigma$ .  
 $G.$   $m.$   $V$ nitatis  $\varsigma$ . Decadis  $\zeta$ . Centenariorum  $m$ . Harum  
itaque adiectione enneades istæ literarum numeros om-  
nes exprimunt: nanque  $\varsigma$ . notat sex,  $\zeta$ . nonaginta,  $m$ .  
nongenta. Et sic ratio numerandi suum curriculum con-  
ficit, & experti omnes non alium sequuntur numerandi  
modum. Tu homo nuperus, & nouitius, e consueta  
Græcorum numerandi ratione exiliens, ad antiquorum  
parum caute deflexisti, & reiecta in vnitate nota adiecta  
ad literam subsequentem  $\zeta$  profiliisti, ideoque sextam lo-  
co septimæ intrusisti. Sed error abs te commissus excusa-  
ri non potest, cum tuum hunc Syropulum sæpe-sæpius no-  
tam illam, qua sexta notatur, ad discrimen septimæ,  
qua  $\zeta$ , præeuntem habeas. Sic apud te confunduntur,  
atque inuertuntur omnia. Et licet hæc puerilia sint, omni-  
busque etiam sciolis obuia, nihilominus indocto atque  
procaci Theologo tradendæ erant numerorum notæ.

Inueheris postmodum in Andream Rhodium, Pag. 31.  
Qui palam dicere non erubuit, Patriarcham Photium cum qui-  
buscumque poterat coniustijs in Ecclesiam Romanam, & Pontifi-  
cem,

cem, debaccharetur, huius additionis ad Symbolum in tota Encyclica mentionem nullam fecisse. Certe nec potuit, nec debuit Græcus homo, & in Latinis non male versatus ignorare. Eo ipso modo, quo potuit, & debuit in Græcis non male versatus, vt præsumit, & in Latinis putus, & merus Grammaticus Creyghtonus ignorare, in eadem ipsa Epistola Encyclica Photium additionem ad Symbolum præscribere, ab ipso Nicolao nuper introductam impietatem, cum in ea nullam mentionem de addente Nicolao fecisset. Verba Photij in ea Epistola. Sed neque hoc tantum impietatum illi decreuerunt, verum etiam si que est malorum summa, & apex, ad hunc deducti sunt. Præter enim absurditates, quas supra recensuimus sacrosanctum etiam Symbolum, quod ab omnibus Synodicis, & Oecumenicis calculis infrangibilem vim habet, & auctoritatem, spurijs & falsis quibusdam disceptationibus, & alienis rationibus, & audacie quodam excessu adulterare non dubitarunt. Omali Daemonis artes! Spiritum sanctum non e Patre solum, sed etiam ex Filio procedere nouiter docentes. Quis unquam talem vocem ab ijs, qui alias impietatum locuti, prolatas audiuit? &c. Vbi hic Nicolaus, vt introductor impietatis accusatus est? Quare habeto tibi ea, quibus Andream admordes. Epistola extat in decimum Annalium inserta a Baronio. Ut nulla magis vœcors assertio videri possit, quam ista tua, qui palam dicere non erubescis, Patriarcham Photium cum quibuscumque poterat conuitijs additionem in Symbolo ab ipso Nicolao nuper introductam impietatem suisse. Sed Andreas Rhodius non erubuit dicere Photium, cum in Ecclesian Romanam, & Pontificem debaccharetur, huius additionis ad Symbolum in tota Ecclesia mentionem nullam fecisse. Dixit. Sed quid hoc ad institutum Creyghtonianum? Creyghtonus loquitur de Synodo Octaua in fauorem Photij, Andreas de Octaua Oecumenica contra Photium, in qua in iudicium vocatus Photius, vt se defenderet, & quare a Romana secretus mandatis Pontificijs non obtemperaret; cum repon-

spondere posset, ideo se non obtemperare, quod Romani cultu diuino electo in noua atque impia dogmata recidissent, ut erat dogma de processione Spiritus sancti etiam ex Filio, obmutuit, & nihil tale in capitis sui salutem attulit. Tu vero, cum Epistolam Photij Encyclicam laudas, quae in rabiem actus fanda nefandaque publicauit, adducis: & sic Andreæ, quae nec cogitabat, appingis. Tenta illius verba, si tanti es. Περὶ μὲν οὐκ τὸ πρώτον λέγομεν, ὅτι τὰ Φωτίου γενομένα εἰχθεῖσαν ἡ Ρωμαικὴ ἐκκλησίας, καὶ πολλὰ συμβαταῖς, καὶ σύνενεχθέντος στροφῆς, καὶ τὸ Νικολᾶς καὶ Αὐδειανᾶς, καὶ μόρτογε τέτοις εἰκαλεῖ τοῦτο τὸ Συμβόλων ὁροθέτης, δὲ τῇ μάλιστα ἐκεῖνον ποιῶσα εἰχεῖν. Βελόμενος γὰρ τῷ ἀκρεψιν αἴρεσθαι τὸν Ρώμην συμπληκτούσα, ἀδιν μηδέποτε ἔχειν ἀνίδιαινθηνόντην δικαιοντα, οὐδὲ γέγονεν αὐτῷ Τοῦ ἀκρον αἴρεσθαι ἰστοκείμενον δέ τοι αναθίματι, καὶ αὐτοῦ βάτην δέ τοι γόμην. ὅτι δὲ οὐ τότε πεποίκη, μῆλον ως ἀδίκως εἰκαλειμόνη δέσιν τοῦτο τῷ γραμμῆν τὴν Ρωμαικὴν ἐκκλησίαν· ὅτι δὲ τὸ τέλον τὸ συνόδιον ἐκάπυνε ἐπαγγέλσι τὸν Ρωμαικὸν ἐκκλησίαν, καὶ τὸν ἀκρον αἴρειν καὶ πάντα ὅταν κατέχειν καὶ ποιεῖν. Εἰλέσκας δὲ αἴροσαν τῷ Γραμμῆν τὸ Φωτίου, καὶ εὑρίσκουσι, ὅτι οὐ φάλλετο ἐκάπυνε τὸ Συμβόλων, ἀλλὰ μὲν θείλιτσαν. Et ad primum quidem dicimus, Photium qui fuit hostis Romane Ecclesie, multaque scripsit, Et acriter inuectus est aduersus Nicolaum, & Adrianum, nunquam illos accusasse ob additamentum in Symbolo, quod in primis illi agendum erat. Nam cum vellet manus conserere cum Summis Romanis Pontificibus, nullum maius habere potuisse argumentum, quam si redarguerisset ipsum Summum Pontificem subiectum anathemati, legisque transgressorem: sed cum id non egerit, liquido constat Romanam Ecclesiam immerito accusari a Gracis. Præterea ad finem illius Concilij laudante Romanam Ecclesiam, & Summum Pontificem, & omnia quæ tenet, ac predicit. Tulerunt quoque sententiam pro Ignatio contra Photium, scientes illud in Symbolo cani, Et noluerunt tamen. Acriter inuectus est contra Nicolaum, & Adrianum, nempe, post sui depositionem.

tioriem. Eos non accusauit ob additamentum in Symbo-  
lo, quod in primis agendum erat. Quod enim validius  
argumentum contra Romanam Ecclesiam fuisset, quam  
Summum Pontificem anathemati subiectum esse? Quod  
cum non fecisset in Synodo, immerito accusatur a Græ-  
cis Romana Ecclesia, & iustissime Photius condemnatur.  
Sed post sui condemnationem id obiecit. Sed non Nico-  
lao, neque Adriano. Da tu verba Photij, quæ Nicolaum  
vel Adrianum impietatis deferant. Sed Latini pro addi-  
tione in crimen vocantur, in Octaua Synodo, in qua re-  
stituitur Photius sub Ioanne. Hoc vero pluma haud in-  
terest, cum de Nicolao, & Adriano sermo est. Hocque  
ex verbis Andreæ addiscere poteras. Hac propter con-  
cludit Rhodius additamentum non fuisse causam dissi-  
dij. Quod si fuisset multo ante tempora Photij Romana,  
& Græca Ecclesia in contraria studia scissæ fuissent. Præ-  
terea Photius ante quam throno pelleretur, eximens se  
~~ex~~ culpa, quod neophytus in Patriarchatum ascenderit,  
Epistola ad Nicolaum scribit, non in omnibus Ecclesijs  
easdem esse consuetudines, nec ritus, quos qui non ob-  
seruat, si sibi præcepti sunt, in noxia est, & poenas etiam  
exitio dependet: si cui non sunt præscripti, & illos ob-  
seruauerit, laudandus est: si non obseruauerit, extra cul-  
pam est: neque enim paria omnibus sunt. Et ne videre-  
tur temere loqui, diuersarum consuetudinum exempla  
adducit, quæ licet non cædem apud omnes obseruentur, i  
non tamen inde fit, ut earum varietate, Ecclesiæ in fa-  
ctiones alias atque alias discendant, quod in dogmate ma-  
le cedit, cuius vel minima deficio hominem a communio-  
ne excludit. Inter consuetudines varias affert, iejunium  
Sabbati, Quadragesimalis iejunij mutilationem, nuptias  
Sacerdotum, in sacris celebrandis non unum omnium  
concentum. Sed de processione Spiritus sive de additio-  
ne nullum verbum. Cum postmodum voti sui compos

F f

factus

factus non est, tum non tantum processio Spiritus, & ad-ditio in Symbolo in Epistola sua Encyclica, sed aliæ quo-que Ecclesiarum consuetudines, quibus ipse culpam hæ-re negauerat, culpæ obnoxias esse proclamauit, & vt se immerito ex throno excludi comprobaret, Romanæ Ecclesiæ præuaricationis dogmatum famam inurit. Si sententia de processione Spiritus ex Filio fidem conuellit, & addens illam in Symbolo, ita Concilijs præscribentibus anathemati obnoxius est, & ~~ἀναθεμάτις~~; Quare Photius, cum petebat thronum, id non expressit? si exulcerabat illius integritatem, quare tacuit? Sic concludit Rho-dius; cum manus conferere vellet, cum Romanis Ponti-ficibus, cur argumentum tanti momenti ad illos ana-themati subiectos esse probandum, & legis transgressores, obtacuit, leuiora decantauit; tandemque concludit, im-merito Græcos Ecclesiam Romanam ob id accusare, ob quod non accusauerat Photius.